Pod A ispisujemo stranicu i natuknicu iz Faberova rječnika, odnosno Vitezovićeva predloška, na desnoj strani istoga retka Vitezovićevu bilješku na margini uz navedeno mjesto, i to izvornom autorovom grafijom. Znak \* unutar latinske natuknice upućuje na to da slijedi podnatuknica unutar pojmovnoga gniazda. Takav je postupak neophodan jer bez orijentira pojmovne natuknice nije

<sup>25</sup> *Allgemeine Deutsche Biographie*, Verlag Dunckler & Humboldt, Leipzig 1877, Sechster Band, S. 489.

<sup>26</sup> *The National Union Catalog, Pre-1956 Imprints*, Volumen 165, Mansell 1971, str. 153.

<sup>27</sup> Posebnu zahvalnost u pronalaženju ovih podataka dugujemo dr Volkeru Bockholtu, koji je utrošio mnogo truda i vremena da nam pribavi literaturu o njemačkim rječnicima 16. i 17. stoljeća.

**LITERA** vocalis, apud Latinos anticipata cuiusdam est potest, quae alias producit alias coripi potest, quemadmodum Gracorum: quia cum literatum eadem fuit apud Veteres, tum Gracos tum Latinos figura. Cicero de Divinitatibus referto sibi A, literam impressam, num propriece sufficiari poterit, Andromachum Ennis ab ea pote describit.

Translata ab illis in nostram scripturam quandoque in diphthongum commutatur: ut, Araxias, & Eculpius, interdum in i, ut, nazares, Canistrum: non nungam in e, ut, nazas, Corylus, piñquas, matmor.

Apud Latinos ipsum a, cerebris mutatur in e, modò productum, mođo correptum. Productum quidam: ut, ab Halitus, anhelitus: & in præteritis Verborum, Fatio fecit, Ago egit, Jacio jeci, Frango fragi, Capiocopi, (que & agi, jaci, fragi, coepi) a veteribus scribabantur,) correptum vero: ut, Tango tetigi, Cado cecidi, Toco pepercit, Fallo fecelli, in compositione a, positione producta, in e, positione productam convertitur: ut, Armaus, inermis, Atoco, coetoco, Kurfus, brevis, in i, brevem syllabam: ut, Amicus, inimicus, Armipotens, Stelliger, Caſidicus, Tubicen, ab armis, stella, cauſa, tuba Sed Tibicen à tibia, penicula producta, quod in adiunctione i, & a, per cratin in i, longum commutentur. 2. In Pronominiis per A, "guſſauit" Autus: ut, A, Pollium, Albinus, A. Cornelius Cæſius, Cœſ. A. Gellius &c. Sed Ap. & App. Appius: ut, App. Claudioſ Pulcher, 3. Sed & sic Romani veteres scribantur. A V.G. pro Augur: Ab V. C. pro ab urbe condita: Et A. A. V. C. pro Anno ab urbe condita: Ut A. P. R. C. Annopoli Romanum conditum: Et AED. pro Aedes: AEDIL. C. V. R. pro Edili curui. 4. Cicero denique pro Milone, A, literam salutarem dixit, qui non effici absolutius: quemadmodum C. literam tristem, quod effici condemnations nota.

**A. Ab, Abs, præpositiones ablative, significant sibi. Et a quibus literis excipiuntur, indicant exempla, numeris à consonantibus A: à vocalibus communimis: Ab sed tamen à consonantibus. Si nulla prohibeat vocis asperitas, quemadmodum Præstata quo docuit: ut, ab ducibus, ab Jove, ab re, ab rege &c. 2. Et A, quidem, & Ab, precedente verbo passivo, personam signent significare: ut, Vitius est a Scipione, et si bonum Christianorum Schlaget edicta überwunden werden. item est a sapiente, et ist von einer schlagent geschlagen. Sie spoliari ab aliquo, von einem beraubt werden. Quintil. lib. 12. cap. 1. Fabritius respondit je a circu spoliarimale, quam ab hoste venire. Sic populare ab alijs spoliari, bonum claram pate tristiter gedrohten werden: spud eundem lib. 9. cap. 2. Hinc pertinet Ciceron, in orat. pro Milone formula: Amercivibus et remitti sui honoris. Und desit willen ist mir von mensch's gern ehre widerfahrt. 3. Seci in Palmo, Conformatio. r. v. s. quad operari ei in yobis, à templo fandolo 140, quod est in Hierusalem, significat, à præpositio vi præpositionis fibere. Idem quod proprius, tunc deines hæc genitivus willen. Quomodo tamen et Latini interdu loquuntur. ut, Plin. lib. 2. cap. 8. Sicut Martis ignis, ardentes, & vicinates, hinc ferunt annis convertitur, hoc est, præpter Soli vicinatem, datus das cu de sonnen nahe stufit. Et Lvinis lib. 6. bell. Macedon. Nauiam abra, nec abido, quidam ut m' le sentiret, &c. id sit, præpter tam. Sic Plinius, Caput et Sole dolet. 4. Ab vero, cum ejusdem sit significatio, non in frumenti tamen usu est latine loquuntur: præponunt dicti obibus inchoatis à g. & r. Tener, in Adel. Ab queritur homine, &c. Et in Ande. Nebras te hanc segregas, du wöllest sie ja nicht von dir statten. 5. Poros duohæc veba: Aufero & Aufugo, ab his præpositiones putant componi, incerta valde & obscuræ indicationes. Cicerois in Oratore ad Brutum: Cum multò plura sint veba inde composita: ut, Abcedo, Abſcondo, Abſtergo, Abſi, reo, Abſinco, Abſtemius, Abſtrudo.**

**A. & A.** diversis præpositis ablativis, locutiones bona plurimas arqué elegantes efficiunt: ut, A pro, A propter, A propter, &c. modis, abiente etate, von sind ausß von jugend ausß. Ab adolescentia, ab iuventute aperius, a primitate, & tenet unguitiū, apud Cicero in pallium. A parvulo, apud Terent. in And. Ab inuincibili, von der tolegen aufß apud Livium. Et Quintil. Ab ipſi descendim invenit. Sic & Ab initio, primo, a principi, von forceant apud Terent. Et Cicer. A capite ad calcem, pro re tota. Ab angulo ad capillum summum, Plaut. in Epid. Et Horat. in epiti. Tadus Gersece pulcher ad imos: quod Germani dicunt, von der füßen bisß ausß die scheit. Ab inni unguis siue ad verticem summum, Cicero pro Ros. Comio. Subtilis diversius excludit illud in 1. Tuscul. questione. Oratorum lana ita dotta ab humili uenit ad summum, von eueni getingen ansang ausß höchste tomme. Ab initio, aline, von föru an. 2. A prandio, a cena, id est, post, nach tische. Ab illo tempore, nach der zeit Cicer. Sed proxime a pestore, apud Cicer. de Ora. hinc tiner bericht. Secundus à rege, hoc est, primus post regem. 3. Non sunt officiorum seu ministeriorum a manibus copiſi à pedibus, hortulatuerit ab epistoli. Quidam &c. 4. Ab aliquo stare, est cum aliquo stare vel facere, ausß einer seiten stehen es mit einem halten. Stare è mendacio contra verum, die signe wile der die wahrheit verteidigen. Cicero. 5. Sed abre, idem est, quod a negatis, vel per negotia, apud Terent. in Heate. Tamme effabre trasci tibi, alienum ut carere? tauſu dem von dem i das du jumparten / so viel muſte haben &c. 6. Plauto vero ab te, idem, quod præter rom seu utilitatem, in Trinum, ut, Ab re confidere, in schaden rohren. Non ab re, hoc est. Non alienum ab initio, nicht ungelogen, nicht unheiligen, apud Sueton. in Aug. Non abre herisfibere, quod et, præter agnum nafſetur, evan' int. 7. Ab aliquo elle, die nemus schicken. Terent. Ab Andria est amicis he, dieſe magd fehet der freimüden Frauen aufß Andra ist. Cicero in 1. uicul. Qui sunt ab ea disciplines, ausß derſelbigen Schule. Tericles ab Amazagora uher fast et secundus das Petricles rich in der thyre und imreden gewest ist, das hat er von Altagoros gehabt. Cicero de Civit. Idem elegantierum dixit in Crat. pro Muzio. Nauia illi è Platonis & Aristotleles moderari bonives, &c. Virtute behedende leute, so auf Platons und Aristoteles Schule kommen sign. 1. id est, academicus & Peripateticus.